РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖИ

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

УПРАВЛIННЯ ОСВIТИ ТА МОЛОДI

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

ТАСИЛЬ ВЕ ГЕНЧЛИК ИДАРЕСИ

        РАСПОРЯЖЕНИЕ
__________ __   08.08.2024

№ __________                                           № 392

                    г.  Красноперекопск

О проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса «Исследовательский

старт» в  2024 году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым «О проведении республиканского конкурса «Исследовательский старт» для учащихся

5-7 классов в 2024 году» от 24.07.2024 г. № 1143, в соответствии с планом работы управления

образования и молодежи администрации Красноперекопского района на 2024 год, с целью развития

исследовательской и экспериментальной работы естественнонаучного направления в

образовательных организациях общего и дополнительного образования Республики Крым,

1. Провести с 10.08.2024г. по 28.10.2024г.  муниципальный этапа Республиканского

конкурса «Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов в 2024 году (далее –

Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).

2.2. Положение о проведения муниципального этапа Конкурса (приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие и подготовку обучающихся в муниципальном этапе Конкурса.

3.2. До 28.10.2024г.  предоставить в Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Эврика» муниципального образования Красноперекопский

район Республики Крым (далее – МБУДО «Эврика») по адресу: 296000 г. Красноперекопск,

ул. Шевченко, д.2, каб. 12,  e-mail: kr-cdut@mail.ru:
3.2.1. Согласие родителей (законных представителей) несовершеннолетнего участника

Конкурса на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника

(приложение № 3);

3.2.2.  Конкурсные работы (в печатной и электронной версиях);

3.2.3. Аннотацию к конкурсной работе (формат doc).

4. Врио директора МБУДО «Эврика» (Клюевой Т.И.) обеспечить организационно-

методическое  сопровождение  муниципального  этапа Конкурса.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Начальник управления образования и молодежи                                                    Е.В. Братусина

mailto:kr-cdut@mail.ru

Распоряжение внесено на рассмотрение

Муниципальным бюджетным

учреждением дополнительного

образования «Эврика» муниципального

образования Красноперекопский район

Республики Крым

Ознакомлены:

_________________ Аблямитова Г.Р.,

_________________ Грибачева Е.В.,

_________________ Дрокачук С.Н.,

_________________ Здомищук И.Л.,

_________________ Клюева Т.И.,

_________________ Литовченко Я.В.,

_________________ Масляк С.И.,

_________________ Перфилова С.Б.,

_________________ Савенко Е.Н.,

_________________ Стамбул Б.И.,

_________________ Стефанцова Е.П.,

_________________ Типпа М.В.,

_________________ Шеремет Р.М.

Рассылка: в дело - 1,  ОО УОМ – 1, МБОУ – 12, МБУДО «Эврика» - 1

СОСТАВ

жюри муниципального этапа Республиканского конкурса

 «Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов в 2024 году

Председатель:

Заместитель начальника управления - начальник отдела образования управления

образования и молодежи администрации Красноперекопского района, Республики Крым;

Члены жюри:

1. Главный специалист отдела образования управления образования и молодежи

администрации  Красноперекопского  района Республики  Крым;

2.   Начальник информационно-методического отдела  муниципального казенного

учреждения «Информационно-методический центр» муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым;

3. Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Эврика» муниципального  образования Красноперекопский  район Республики Крым;

4.  Руководитель районного методического объединения учителей биологии;

5.  Руководитель районного методического объединения учителей химии;

6.  Руководитель районного методического объединения учителей географии.

Секретарь:

Методист муниципального опорного центра дополнительного образования детей

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым на базе

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Эврика"

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым.

  Приложение № 1

к распоряжению управления

образования   и молодежи

от 08.08.2024 № 392

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

 «Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов в 2024 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Организатором и координатором муниципального этапа Республиканского конкурса

«Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов в 2024 году (далее – Конкурс) является

управление образования и молодежи администрации Красноперекопского района.

1.2. Организационно-методическое обеспечение по проведению муниципального этапа

Конкурса возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Эврика» муниципального образования Красноперекопский район Республики

Крым (далее – МБУДО «Эврика»).

1.3. Цели и задачи  проведения Конкурса:

 − формирование понимания возрастающей роли естественных наук и научных

исследований в современном мире;

− развитие исследовательской и экспериментальной работы естественнонаучного

направления в образовательных организациях общего и дополнительного образования

Республики Крым;

− воспитание ответственного и бережного отношения к окружающей природной

среде.

1.4. Участники Конкурса до его начала должны быть ознакомлены с условиями его

проведения. Подача заявки на участие в Конкурсе означает согласие с условиями его

проведения.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-7 классов образовательных

учреждений общего и дополнительного образования Красноперекопского района,

выполнившие исследовательскую работу естественнонаучной направленности.

2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

3.1. В 2024 году Конкурс проводится по следующим секциям:

− Биология растений (исследования в области растениеводства и защиты растений;

исследования, направленные на введение в культуру полезных дикорастущих видов

растений; исследования качества растениеводческой продукции; исследования, направленные

на поддержание плодородия почвы; исследования биологических и экологических

особенностей

дикорастущих растений, грибов и лишайников; популяционные исследования растений;

изучение флоры и растительности, лесных растений и др.).

− Биология животных (исследования обитающих в дикой природе млекопитающих,

птиц, пресмыкающихся, земноводных, рыб, насекомых, паукообразных, многоножек,

ракообразных, моллюсков, червей, простейших и др.; фаунистика, зоогеография и экология

различных групп; исследование поведения; исследования в области животноводства,

птицеводства, рыбоводства, пчеловодства, содержания и разведения диких животных в

неволе; изучение кормовой базы; исследования качества животноводческой продукции;

исследования в области содержания и разведения несельскохозяйственных животных: собак

Приложение № 2

к распоряжению управления

образования   и молодежи

 от 08.08.2024 № 392

и прочих животных, содержащихся в домашних условиях, лабораторных животных;

исследования эффективности способов лечения и профилактики заболеваний у животных).

− Биология сельскохозяйственных животных (исследования в области

животноводства, птицеводства, рыбоводства, пчеловодства; изучение кормовой базы;

исследования качества животноводческой продукции; исследования эффективности способов

лечения и профилактики заболеваний у животных).

− Агроэкология (исследования в области выращивания экологически чистой

продукции, выращивании посадочного материала овощных, семечковых, косточковых,

ягодных плодовых культур, создание питомников местных сортов плодово-ягодных культур и

т.п.).

− Общие экологические проблемы (исследования, в которых анализируется качество

водной, воздушной или почвенной среды путем применения методов физики и химии либо

посредством методов биоиндикации; исследования влияния воздействия факторов

окружающей среды на организм человека, на его здоровье; исследования в области экологии

поселений, агроэкология, лесоведения).

− Химия в быту (исследования качества продуктов питания, химический анализ

почвы, воды, воздуха; влияние различных веществ на здоровье человека и т.п.).

− Краеведение (работы данной номинации должны быть ориентированы на изучение

природных, ландшафтных, географических, природно-исторических, культурологических

особенностей родного края (города, села, района, Крыма).

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

4.1. Объем конкурсной работы не должен превышать 15 страниц печатного текста (шрифт

Times New Roman; кегль 14; интервал 1,0; все поля 2,0) без учёта титульной страницы, списка

литературы и приложений.

4.2. К участию в Конкурсе не допускаются работы:

− не соответствующие содержанию Конкурса и его номинациям;

− оформленные с нарушением требований данного Положения;

− авторов, возраст которых не соответствует указанному для участников Конкурса;

− имеющие признаки плагиата;

− реферативные, содержание которых основано лишь на литературных данных или только на

сведениях, предоставленных различными организациями и ведомствами.

4.3.  Опытно-исследовательская работа должна содержать:

- титульный лист с указанием (сверху вниз) названия организации и объединения; темы

работы; фамилии и имени (полностью) автора, класс; фамилии, имена и отчества

(полностью) руководителя и консультанта (если имеются); год выполнения работы;

- тезисы (аннотация) конкурсной работы;

- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы: введение, где необходимо

сформулировать проблему;

- цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных

источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения опыта; дать

характеристику климатических, почвенных, хозяйственных условий района;

- методику исследования или опыта (описание схемы опыта, техники наблюдений и учетов,

которые использовались в ходе работ);

- прогнозируемые или полученные результаты работы, их обсуждение (желательно

использование таблиц, диаграмм, графиков и т.п.);

- выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

- заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены

дальнейшие перспективы работы;

- список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления

библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на использованные

литературные источники;

-фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы,

схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в конец работы (в приложения). Все

приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть

сделаны ссылки на них.

5.КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

5.1. Оценка конкурсных работ производится по соответствующим критериям. Каждый

критерий оценивается по пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных

показателей):

5 баллов – полное соответствие требованиям;

4-3 балла – соответствие достаточное;

2-1 балл – соответствие недостаточное;

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.

5.2. Оценивание презентации (защиты) конкурсной работы осуществляется по следующим

критериям:

− чёткость, логичность, последовательность изложения материала исследования,

соблюдение регламента;

− достаточность собранного материала для получения результатов и выводов, полнота

и соответствие теоретической части теме исследования;

− систематизация информационных материалов, наличие схем, таблиц, графиков,

умение ими пользоваться и интерпретировать;

− владение терминологией, наличие словаря основных понятий (не менее 10

определений, относящихся к теме исследования);

− связь исследуемой темы с другими отраслями знаний, метапредметность

исследования.

Максимальная оценка – 25 баллов.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

6.1. Образовательным учреждениям необходимо до 28.10.2024 года: подать итоговые

материалы (конкурсные работы, согласия на обработку персональных данных, аннотацию к

конкурсной работе (формат doc) в МБУДО «Эврика»: 296000, г. Красноперекопск,

ул. Шевченко, д.2, 3 этаж, 12 каб.  e-mail: kr-cdut@mail.ru.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования и

молодежи администрации Красноперекопского района, по каждой из номинаций.

7.2. Материалы победителей муниципального этапа Конкурса направляются для участия в

республиканском этапе.

mailto:kr-cdut@mail.ru

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________________________
                                                     (ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт______________________________ выдан ____________________________________
                                          (серия, номер)                                                                                              (кем и когда выдан)

________________________________________________________________________________

являясь законным представителем несовершеннолетнего_______________________________

________________________________________________________________________________
(ФИО несовершеннолетнего)

«______» _______________, свидетельство о рождении________________________________
        (дата рождения ребёнка)                                                                                                     (серия и номер свидетельства о рождении)

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр»

(далее –организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного календарного

года следующих данных:

− Фамилия, имя отчество участника Конкурса

− Регион проживания (муниципальное образование)

− Место обучения, класс, учебное объединение

− Информация о результатах Конкурса

для составления списков участников Республиканского конкурса «Исследовательский

старт» для учащихся 5-7 классов в 2024 году создания и отправки наградных документов,

использования в печатных презентационных и (или) методических материалах,

предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в

Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной

оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими документами,

в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы

заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки,

публикации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в

других печатных материалах организатора.

С Положением Республиканского конкурса «Исследовательский старт» для

учащихся 5-7 классов в 2024 году ознакомлен(а) и согласен(сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов _________________________

________________________________________________________________________________
                                                         (ФИО несовершеннолетнего участника Конкурса)

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов),

их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной

публикацией на интернет ресурсах и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото- и

видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих

целях,

а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в

сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________20__ г.

Подпись родителей/законных представителей _____________

Приложение № 3

к распоряжению управления

образования   и молодежи

 от 08.08.2024 № 392